
Dotazování ředitelů základních škol v rámci projektu 

 

ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU VÝKONU SOCIÁLNÍ 

PRÁCE VE ŠKOLÁCH A  

ŠKOLSKÝCH PORADENSKÝCH ZAŘÍZENÍCH 

 

Vážená paní ředitelko, Vážený pane řediteli, 

Děkujeme Vám za ochotu vyplnit níže uvedený dotazník. 

• Většinu odpovědí na otázky stačí označit pouze kliknutím.  

• Po zodpovězení všech otázek, které se Vám zobrazí na aktuální stránce dotazníku, 
klikněte v dolní části dotazníku na tlačítko „Další“.  

• Po zodpovězení poslední otázky dotazníku, prosíme, zmáčkněte tlačítko „Dokončit“. 

• Pokud se stane, že nebudete moci odpovědět na všechny otázky naráz, klikněte v dolní 
části dotazníku na tlačítko „Přerušit“. Na emailovou adresu, kterou zadáte, Vám přijde odkaz 
na Váš dotazník, kde budou Vámi již dříve vyplněné otázky. Později tak můžete ve vyplňování 
pokračovat. 

• Pokud některé z položek dotazníku přehlédnete a zapomenete vyplnit, dotazník tuto položku 
označí červeně a v horní části dotazníku se objeví upozornění na nevyplněnou položku. Po 
jejím vyplnění lze plynule pokračovat dále.  

Z důvodu administrace tohoto dotazování (zejm. opakované oslovení respondentů, kteří po 
určité době neodpověděli, např. proto, že jim první i druhá žádost o vyplnění otázek „spadla“ 
do nevyžádané pošty apod.), prosíme, uveďte nejprve Vaši e-mailovou adresu. Tento údaj 
bude z důvodu zachování anonymity respondentů před analytickým zpracováním 
odpovědních formulářů od Vašich odpovědí odpojen.  

Vepište, prosíme, Vaši e-mailovou adresu: povinné pole pro vepsání e-mailu 
 
 

Poté, co v dolní části obrazovky zmáčkněte tlačítko „Další“, se Vám postupně zobrazí 
otázky dotazníku. 
 

1. Působí v týmu odborných pracovníků Vaší školy i sociální pracovník/pracovnice? 

1 Ano (Filtr: Těm kdo odpoví ANO, se zobrazí otázky č. 2 až 8 a pak až od 10. otázky do 

konce dotazníku) 

2 Ne (Filtr: Těm kdo odpoví NE, se zobrazí rovnou až otázka č. 8) 

2. Sociální pracovník/pracovnice na Vaší škole působí v rámci: 

1 Školního poradenského pracoviště 

2 Speciálně pedagogického centra zřizovaného Vaší školou 

3 Pedagogicko-psychologické poradny zřizované Vaší školou 

4 Jiné (vypište): 

3. Prosím uveďte, kolik let již u Vás sociální pracovník/pracovnice působí.  

Prosím, počet let vepište číslicí: 



4. Kolik sociálních pracovníků/pracovnic u Vás působí?  

Prosím, vepište číslici: 

 

5. Jaká je CELKOVÁ VÝŠE úvazku sociálního pracovníka/úvazků sociálních pracovníků 

působících na Vaší škole?  

Prosím, vyberte jednu z níže uvedených možností, kde např. 1 = jeden celý úvazek; 0,5 = 

poloviční úvazek atd. 

1. 0,05 

2. 0,1 

3. 0,15 

4. 0,2 

5. 0,25 

6. 0,3 

7. 0,35 

8. 0,4 

9. 0,45 

10. 0,5 

11. 0,55 

12. 0,6 

13. 0,65 

14. 0,7 

15. 0,75 

16. 0,8 

17. 0,85 

18. 0,9 

19. 0,95 

20. 1 

21. Jiné, prosím, vypište: 

6. Proč jste se ve Vaší škole rozhodli rozšířit tým odborných pracovníků právě o sociálního 

pracovníka/sociální pracovnici?  

Jsou mezi důvody, které Vás přivedly k tomuto kroku, i některé z níže uvedených faktorů? 

Prosím, vyjádřete se ke každé z uvedených položek. 

 Ano Ne 

Rostoucí výskyt sociálně-patologických jevů ve škole (např. šikana, 
vandalismus, zneužívání omamných látek) 

  

Rostoucí potřeba spolupráce mezi školou a orgány sociálně-právní 
ochrany dětí 

  

Rostoucí podíl žáků ze sociálně znevýhodněného prostředí   

Rostoucí podíl žáků z kulturně odlišného prostředí   

Prohlubující se sociální nerovnost ve třídách   

Dosavadní spolupráce rodičů ohrožených dětí se školou je málo efektivní   

Potřeba zlepšení spolupráce pedagogů s dalšími odborníky a institucemi   

Potřeba posílení socializační funkce školy   

Jiné, prosím, vypište: 

 

 

 

 



7. Je sociální pracovník/pracovnice, který/á u Vás působí, zaměstnancem Vaší školy? 

1 Ano  

2 Ne 

 

V případě, že sociální pracovník/pracovnice, který/á u Vás působí, NENÍ zaměstnancem Vaší 

školy, prosím upřesněte, na jaké bázi daný sociální pracovník s Vaší školou spolupracuje a 

kdo je jeho zaměstnavatelem: Místo pro vepsání komentáře. 

 

8. U níže uvedených činností, prosím, vyznačte na 7 bodové škále, jak často se dle Vašeho 

názoru jednotliví odborní pracovníci Vaší školy podílí na jejich zajišťování. 

V případě, že některý z uvedených odborných pracovníků na Vaší škole nepůsobí, vyznačte 

prosím variantu „N - není relevantní“. 

 

Posuzování rodinného prostředí žáků v případě problémů 

 1 
nikdy 

2 
zřídka 

3 
občas 

4 
někdy 

5 
často 

6 
velmi 
často 

7 
vždy 

N 
není 

relevantní 

Třídní učitel         
Výchovný poradce         
Školní metodik 
prevence 

        

Školní psycholog         
Školní sociální 
pracovník 

        

Speciální pedagog         

 

Organizování preventivních aktivit zaměřených na prevenci sociálně patologických jevů ve škole 

 1 
nikdy 

2 
zřídka 

3 
občas 

4 
někdy 

5 
často 

6 
velmi 
často 

7 
vždy 

N 
není 

relevantní 

Třídní učitel         
Výchovný poradce         
Školní metodik 
prevence 

        

Školní psycholog         
Školní sociální 
pracovník 

        

Speciální pedagog         

 

Spolupráce s rodinou žáka 

 1 
nikdy 

2 
zřídka 

3 
občas 

4 
někdy 

5 
často 

6 
velmi 
často 

7 
vždy 

N 
není 

relevantní 

Třídní učitel         
Výchovný poradce         
Školní metodik 
prevence 

        

Školní psycholog         
Školní sociální 
pracovník 

        

Speciální pedagog         



 

Spolupráce s orgány sociálně-právní ochrany dětí a jinými institucemi a organizacemi 

 1 
nikdy 

2 
zřídka 

3 
občas 

4 
někdy 

5 
často 

6 
velmi 
často 

7 
vždy 

N 
není 

relevantní 

Třídní učitel         
Výchovný poradce         
Školní metodik 
prevence 

        

Školní psycholog         
Školní sociální 
pracovník 

        

Speciální pedagog         

 

Poradenství žákům, rodičům, ale i učitelům a dalším pracovníkům školy o systému sociálního 

zabezpečení a sociálně-právní ochrany dětí a mládeže 

 1 
nikdy 

2 
zřídka 

3 
občas 

4 
někdy 

5 
často 

6 
velmi 
často 

7 
vždy 

N 
není 

relevantní 

Třídní učitel         
Výchovný poradce         
Školní metodik 
prevence 

        

Školní psycholog         
Školní sociální 
pracovník 

        

Speciální pedagog         

 

Poskytování pomoci žákům s emočními problémy, problémovým a poruchovým chováním při 

zapojení se do vrstevnické skupiny 

 1 
nikdy 

2 
zřídka 

3 
občas 

4 
někdy 

5 
často 

6 
velmi 
často 

7 
vždy 

N 
není 

relevantní 

Třídní učitel         
Výchovný poradce         
Školní metodik 
prevence 

        

Školní psycholog         
Školní sociální 
pracovník 

        

Speciální pedagog         

 

Propagování školy a přispívání k jejímu pozitivnímu obrazu na veřejnosti 

 1 
nikdy 

2 
zřídka 

3 
občas 

4 
někdy 

5 
často 

6 
velmi 
často 

7 
vždy 

N 
není 

relevantní 

Třídní učitel         
Výchovný poradce         
Školní metodik 
prevence 

        

Školní psycholog         



Školní sociální 
pracovník 

        

Speciální pedagog         

 

 

9. Zvažujete do budoucna posílení týmu odborných pracovníků Vaší školy o sociálního 

pracovníka? 

1 Ano (Filtr: Těm kdo odpoví ANO, se zobrazí otázka č. 9A) 

2 Ne (Filtr: Těm kdo odpoví NE, se zobrazí otázka č. 9B) 

 

9A. Jsou mezi důvody, které Vás přivedly ke zvažování možnosti zavést na Vaší škole školní 

sociální práci, i některé z níže uvedených faktorů? 

      Prosím, vyjádřete se ke každé z uvedených položek. 

 Ano Ne 

Rostoucí výskyt sociálně-patologických jevů ve škole (např. šikana, 
vandalismus, zneužívání omamných látek) 

  

Rostoucí potřeba spolupráce mezi školou a orgány sociálně-právní 
ochrany dětí 

  

Rostoucí podíl žáků ze sociálně znevýhodněného prostředí   

Rostoucí podíl žáků z kulturně odlišného prostředí   

Prohlubující se sociální nerovnost ve třídách   

Dosavadní spolupráce rodičů ohrožených dětí se školou je málo efektivní   

Potřeba zlepšení spolupráce pedagogů s dalšími odborníky a institucemi   

Potřeba posílení socializační funkce školy   

Jiné, prosím, vypište: 

 

9B. Prosím, vyberte z níže uvedených variant tu, která nejlépe vystihuje Vaši situaci. 

 

Sociálního pracovníka neplánujeme zaměstnat, protože… 

1. pro něho ve škole nevidíme uplatnění. 

2. nemáme dostatek finančních prostředků k hrazení jeho platu. 

3. jiné, prosím, vypište: 

 

10. Je Vaše škola určena především žákům se speciálními vzdělávacími potřebami? 

1 Ano 

2 Ne 

11. Má Vaše škola první i druhý stupeň? 

1 Ano  

2 Ne, má pouze první stupeň 

 

12. Ve kterém kraji a okrese/ správním obvodu hl. m. Prahy se Vaše škola nachází? 

1. Hlavní město Praha  

2. Jihočeský kraj 

3. Jihomoravský kraj 

4. Karlovarský kraj 

5. Kraj Vysočina 

6. Královéhradecký kraj 

7. Liberecký kraj 



8. Moravskoslezský kraj 

9. Olomoucký kraj 

10. Pardubický kraj 

11. Plzeňský kraj 

12. Středočeský kraj 

13. Ústecký kraj 

14. Zlínský kraj 

 

Hlavní město Praha 

Praha 1- 22 

 

Jihočeský kraj 

České Budějovice 

Český Krumlov 

Jindřichův Hradec 

Písek 

Prachatice 

Strakonice 

Tábor 

 

Jihomoravský kraj 

Blansko 

Brno-město 

Brno-venkov 

Břeclav 

Hodonín 

Vyškov 

Znojmo 

 

Karlovarský kraj 

Cheb 

Karlovy Vary 

Sokolov 

 

Kraj Vysočina 

Havlíčkův Brod 

Jihlava 

Pelhřimov 

Třebíč 

Žďár nad Sázavou 

 

Královéhradecký kraj 

Hradec Králové 

Jičín 

Náchod 

Rychnov nad Kněžnou 

Trutnov 

 



Liberecký kraj 

Česká Lípa 

Jablonec nad Nisou 

Liberec 

Semily 

 

Moravskoslezský kraj 

Bruntál 

Frýdek-Místek 

Karviná 

Nový Jičín 

Opava 

Ostrava-město 

 

Olomoucký kraj 

Jeseník 

Olomouc 

Prostějov 

Přerov 

Šumperk 

 

Pardubický kraj 

Chrudim 

Pardubice 

Svitavy 

Ústí nad Orlicí 

 

Plzeňský kraj 

Domažlice 

Klatovy 

Plzeň-jih 

Plzeň-město 

Plzeň-sever 

Rokycany 

Tachov 

 

Středočeský kraj 

Benešov 

Beroun 

Kladno 

Kolín 

Kutná Hora 

Mělník 

Mladá Boleslav 

Nymburk 

Praha-východ 

Praha-západ 

Příbram 



Rakovník 

 

Ústecký kraj 

Děčín 

Chomutov 

Litoměřice 

Louny 

Most 

Teplice 

Ústí nad Labem 

 

Zlínský kraj 

Kroměříž 

Uherské Hradiště 

Vsetín 

Zlín 


